2

Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

Т О С Н Е Н С К И Й   Р А Й О Н

НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
  29.04.2019   №  179

О внесении  изменений  в Устав

Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении  изменений в  отдельные законодательные  акты  Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования  организации местного  самоуправления», от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные   акты  Российской Федерации в целях  совершенствования контроля за соблюдением  законодательства Российской Федерации о  противодействии коррупции», от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные   акты  Российской Федерации»,  от 30.10.2018 № 382 «О внесении изменений  в отдельные законодательные   акты  Российской Федерации», от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений  в  статьи 2  и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  27.12.2018 № 556-ФЗ «О внесении изменений  в статью 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 07.07.2019 № 45-оз «О перераспределении  полномочий  в области градостроительной деятельности между  органами государственной власти Ленинградской  области и органами местного  самоуправления Ленинградской  области» с изменениями,  областным законом Ленинградской области от 29.12.2018 № 153-оз «О внесении изменений  в  некоторые  областные законы, регулирующие  вопросы перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области», Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1.Внести изменения  в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 26.07.2016 № 73 «О принятии Устава Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»,  зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 08.09.2016, государственный регистрационный номер № RU 475171032016002:

1.1. В статье 3:

1) П/п  4 п. 1    изложить в  редакции:

«организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения населения, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»; утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;
2) п/п 5 п. 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения," дополнить словами "организация дорожного движения»;
3) п/п 22 п. 1 исключить слова «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений»; после  слов «выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными» дополнить словами  «и областными»; дополнить словами: «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, полномочия  в области градостроительной деятельности, не отнесенные к полномочиям органов  государственной  власти Ленинградской области;»;

4) п/п 39 п. 1 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;
1.2. В статье 4 после слов «конференция граждан (собрание делегатов)» дополнить словами «сход граждан».
1.3. В статье 10:

1) п. 1 после слов «права жителей» дополнить словами «обладающих избирательным правом»;
2) п. 4 после слов «числа жителей» дополнить словами «обладающих избирательным правом».

1.4. В статье 11:
1) п. 1 после слова «жителей» дополнить словами «по месту их жительства на части территории поселения»;
2) п. 5 слово «общественной» заменить словом «некоммерческой».

1.5. Главу 3 «Формы, порядок  и гарантии участия  населения  в  решении вопросов  местного  значения» дополнить  статьей 11.1, изложив  в редакции:

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта

1.  Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов по предложению граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается два года.

4. Гарантии деятельности, порядок избрания и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом совета депутатов в соответствии с областным законом Ленинградской области.».
1.6.  Статью 12 дополнить п. 7, изложив в редакции:

«7. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
1.7. В статье 13 п. 3 дополнить словом «(обнародованию)».
1.8. Главу 3 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьей 13.1, изложив в редакции:

«Статья 13.1. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

3. Порядок подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах поселения определяется решением совета депутатов.».
1.9. В статье 14:

1)   п. 2 изложить в редакции:

«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, совета депутатов,  главы поселения или главы администрации, осуществляющего свои полномочия  на основе контракта»;

2) п. 3 изложить в редакции:

«Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов, назначаются советом депутатов, а по инициативе главы поселения или главы администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта - главой поселения.».

1.10. В статье 20 п/п 26 п. 2 исключить.
1.11.  Статью 23 дополнить  п. 8, изложив в редакции: «Осуществляющие  свои полномочия  на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными».
1.12. П.5  статьи 27 изложить в редакции: «Полномочия  главы Никольского городского поселения начинаются  со дня  вступления  в  должность и прекращаются в день вступления  в  должность вновь избранного главы Никольского городского поселения, за исключением досрочного прекращения полномочий.».
1.13. В статье 30:

1) п/п 12 п. 1 ст. 30 изложить в редакции: «утверждает схемы водоснабжения и водоотведения поселения;».
2) п.1 дополнить п/п 19, изложив в редакции: «утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области.».

1.14. В статье 38:

1) п. 1 после слова «является» дополнить словом «первая».

2) п/п 2 п. 2 после слова «поселения» дополнить «www.nikolskoecity.ru».
2. Главе Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области направить в регистрирующий орган для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия решения, а затем обеспечить официальное опубликование (обнародование) решения, в порядке, установленном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Глава Никольского
городского поселения                                                                              В.Н. Юсина

Изменения в Устав зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 10.06.2019 года.  Государственный регистрационный № RU 475171032019001.